
ROMÂNIA                              
JUDEŢUL SĂLAJ       
COMUNA CRASNA                                             
CONSILIUL LOCAL 
           

HOTĂRÂREA Nr.102. 
Din data de 02.11.2022. 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între Comuna Crasna și Inspectoratul 
de Poliție Județean Sălaj  

 
Consiliul local al comunei Crasna, judetul Sălaj; 

 Având în vedere: 
-Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre cu nr.9897/26.10.2022, Raportul 
compartimentului de specialitate cu nr.9901/26.10.2022 prin care se propune aprobarea Protocolului de 
colaborare între Comuna Crasna și Inspectoratul de Poliție Județean Sălaj și Avizul Comisiei de 
specialitate a Consiliului local; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         În conformitate cu temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.g) și h), alin.(9) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.218/2002 privind organizarea și  funcționarea Poliției Române cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -  Legii nr.155/2010 privind oranizarea și funcționarea Poliției Locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În temeiul art.139 alin.(3) lit.f) și ale art.196,alin.(1) lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art.1.  Se aprobă Protocolul  de colaborare între Comuna Crasna și Inspectoratul de Poliție 
Județean Sălaj, pentru realizarea intervenției la alertele generale ca urmare a dispunerii măsurii de 
monitorizare lectronică în cadrul unor proceduri judiciare și execuționale penale, protrivit principiului 
”cel mai apropiat organi intervine” conform anexei nr.1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
  Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Instituţia Prefectului Județului Sălaj; 
 - Primarul comunei Crasna; 
 - Inspectoratul de Poliție Județean Sălaj; 
 - Poliția locală Crasna; 
 - Monitorul oficial local; 
    - Dosarul sedinței; 
     
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            Contrasemnează, 
    SZASZ FERENC                                                     Secretarul general al comunei 

               Lazar Veturia 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COMUNA CRASNA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂREA Nr.102.


